liquel quatre ensi eslu aront dudit roi et duc plein pooir, et seront tenuz de ent dire leur dit et 
dicts, sans riens aler en l'encontre. Donné à Andewerp, le disme jour 1'augst, l'an de grace 
III CCC XXXVIII, et de son règne le douzisme. 

Grand index chronologique de VAn llEinRcK, d'après lequel cette 
pièce se trouve en original parmi les chartes de Brabant. arm. 7, 
infra; laye sur laquelle est écrit : Engleters-e, marquée H. 

1 Juste, acte de soumisSion. On disait se mettre jus. 
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CLXXV. 

Lettres d'Edouard 1H, roi d'Angleterre, ei faveur des /tabitans de Bruxelles 
et pour leur commerce dans ses pays. 

A Anvers, le 18 août 1338. 

EDWAItDUS, Dei gratia rex Angliae, dominus Yberniae et dux Aquitaniae, omnibus ad quos prae 

sentes litierae pervenerint, salutem. Sciatis quod ad instantiam nohilis et pOtelilis viri Johannis 

ducis Brabantiae, consanguinei nostri charissimi, et ob affectionem quam mercatores et burgenses 

villae Bi'uxellensis in Brabantia erga nos et nostros habere conspicimus, concessimus dictis merca-
toribus et burgensibus libertates subscriptas, habendas quamdiu nostrae placuerit voluntati, vi-

delicet, quod ipsi et eorum heredes et successores villae praedictae, sub salvo et securo conductu, 

et sul) protectione et defensione nostris, veniant infra regnum nostrum cum rebus et merchandisis 
suis, ibidem morentur, merchandisas suas exerceant, et exinde cum rebus et merchandisis suis, 

quo et quando 'voluenint, recedant. Ita tamen, quod ad terras nobis guerrinas nullatenus se diver-
tant, nec inde cum inimicis nostris communicent quoquomodo, dummodo consuetudines et costu-

mas de hujusmodi rebus et marchandisis debitas et usitatas in regno notro solvant, et facant ut 

debebunt. Concessimus etiam eisdem mercatoribus et burgensibus et eorum heredibus et succes-
sorihus praedictis, quod ipsi aut eorum houa su merchandisae praetextu alicujus guerrae, hacte-

nus quocùmque tempore motae, seu ex nunc movendae inter nos et alium quemcumqiie regem aut 
dominum terrae cujuscumque nationis, nec pro alienis trausgressionibus debitis conventionibus., 
seu contractibus, infra regnum nosrum ciullatenus arrestentur, nisi duntaxat pro transgressioni-

bus debitis, conventionibus et contractibus suis propriis et plegiariis, secundum legem merca-

:toriam vel communem legem regni Angliae, dune tamen domini viHae praediclae heredes aut 
successores soi contra nos de guerra non fuerint, nec adhaerentes aliquibus contra nos de guerra 

existentibus. In quo casu volumus et concedimus quod praefati mercalores et hurgenses, heredes 

et successores sui, infra quadraginta dies, a tempore quo hujusmodi guerra mota et publicata 
ljerit, exeant regnum et potestatem nostram ,. cum bonis et rebus, nostri absque impedimento, 
seu disturbatione nostri seu ministrorum nostrorum quorumcumque. Insuper concessimus eisdeni 
mercatoribus et burgensibus, heredibus et successoribus eorumdem, quod panni, facti in villa 
praedicta et per eos vel servientes eorum suo nomine infra regnum nostrum adducti, infra quinque 
Jies a tempore, quo dispaccati seu aperti fuerint per uJnatores nostros, in locis uhi pannos illos 
adduci contigerit, absque ulteriori dilatione ulnentur et signentur. Ad haec concessimus merca-
toribus et burgensibus praedictis, quod ipsi ac eorum heredes et successores, lanas et alias mer-
cleandisias quascumque, ubicurn.que, infra regnum nostrum emere, et eas extra idem regnum, so-
lutis prius costuniis et alus consuetudinibus mdc debitis, absque impedimento ducere possint, ita 

tamen, quod se cum lanis et merchandisis illis ad terras nobis gnernnas non divertant, ne cum 

CODEX DIPLOMATICUS.. 	 8113  

inimicis nostris communicent de eisdem. Concessimus etiam quod propria bona et marchandjsae 
dictorum niercatorum et burgensium dictae villae Bruxellensis, heredum seu successorum suorum 
praedictorum, practextu alicujus delicti vel forefacti, valetorum seu servientium suorum eadern 
bona et merchandisas in eustodia sua habentium, nullatenus confiscentur, nec pro forefactis ha-

heantur, dummodo iidem mercatores et burgenses probare poterunt eadem bona et nierchandisas 

sua propria et non valetorum et servientium suorum exstitisse. Et si iidem valeti et servientes infra 
regnum nostrum decesserint, sive testamentum fecerint, sive non, bona et nierchandisae ipsorum 

mercatorum et burgensium, hereduin et successorum suorum praedictorum, quae in dictorum 
valetorum et servientium custodia tunc fuerint, nullatenus attachientur seu arrestentur, sed 

sine difficultate ipsis mercatorihus et burgensibus et eorum heredibus et successoribus et execu-
toribus, plenarie liberentur, quatenus probare poterunt eadem bona et merchandisas ad ipsos 

de jurepertinere debere. Ita tamen, quod praedicti mercatores et burgenses dictae villae Bruxel-
lensis aliquos mercatores extraneos, qui non fuerint de eadem villa Bruxellensi non advocent ad 
praedictas libertates vel aliquam earumdem, quoquomodo calumniantes vel liabentes. Et si contingat 

nos praedictas concessiones nostras ex causis aliquibus revocare, ne talis revocatio dici possit dictis 
mercatoribus vel burgensibus, seu eorum heredibus ant successoribus captiosa, volumus et con-

cedimus quod dictae concéssiones nostrae per unum annuin continuum, a tempore quo dictam 
revocationem ipsis mercatoribus et burgensibus aut heredibus vel successoribus suis praedictis 

intimari fecerimus, in suo robore perseverent. In cujus rei testimonium lias luteras nostras fieri 

fecimus patentes. Datum apud Antwerpiam, decimo octavo die Augusti, anno regni nostri duode-

cimo. 

Recueil d'A-T,inio, 11, foI. 147, recto. 

CLXXVI. 

Le roi d'Angleterre, comme vicaire-g e'ne'ral de l'empire, requiert le duc 
de Brabant avec ses gens de guerre, afin de marcher contre le roi de 
Franco. 

ÀACve's j  1t20 noveinbie 138. 

EOWAROtJS, rex Angliae, doininus Hiberniae et dux Aquitaniae, ac sacri Romani imperii per to-
tam Alemanniam et Germaniam ac universas et singulas earum provincias sive partes vicarius ge-
neralis, indicat Johanni, cluci Brabantiae, quod disposuit esse personaliter cum exercitu valido 
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inter Mointz et Byns lin  ilannonia, die Veneris proximo, ante festum beati Thomae apostoli, citatque 
tiucem, quaienus ad dictos diem et locum, cum ea qua poterit hominum armatorum muititudine., 
accedat, secum ulterius in manu forti profecturus, pro recuperatione locorum, bonorum et jurium 
ipsius imperii, tam in Flandria et comitatu Cameracerisi ac in Burgundia, quam alibi, per dominum 
Philippum de Valesio, qui se dixit rcgemFranciae, et alios deteistorum. ]Jatum apud Antwerpiam, 
xx die Novembris, anno regni domini Ludovici imperatoris vicesimo quarto, imperii vero sui unde-

cimo. 

Grand index chronologique de VAN IIECRCK, où il est dit que cette 
pièce se trouve en original parmi les chartes de Brabant, arm. 7, 
infra; !ae sur laquelle est écrit Engieerro, marquée H. 

CLXXVII. 

Supple'ment à la keure de Bruelles, arrtte' par le magistrat de cette ville,. 
pour le terme de cinq ans et sous le consentement du duc. 

Le 31 décembre 1338. 

Alien den ghenen die dese letteren zien zelen ocht horen lesen, scepenen, raet ende de ghemeine 
.stad van Bruecelle, saiuut ende keinesse der 'waerheit, cont si allen ende yegheiiken dat wi ane-
ghezien ghemeinen orbore, profijt, pays, raste ende vrede der vorseide stat van Brueceile, met 
ghemeinen acorde, eendrachtecheiden ende met ripen rade der vorseide stad, ghemaect, gheordi-
neert hebben op ons ende ghesedt, bi wilcoren ende consente ons ghemints liefs heren eens hoeghs